

金融强国六大核心要素明确



资料图片

省部级主要领导干部推动金融高质量发展专题研讨班日前开班。去年召开的中央金融工作会议首次提出“要加快建设金融强国”...

金融强国应当基于强大的经济基础,具有领先世界的经济实力、科技实力和综合国力,同时具备一系列关键核心金融要素...

多个数据显示,我国已是名副其实的“金融大国”,拥有全球最大的银行体系,银行业金融机构数量多达4000多家...

金融支持实体经济力度不断稳固。中国人民银行数据显示,对实体经济发放的人民币贷款余额从2014年末的81.43万亿元攀升至2023年末的235.48万亿元...

不过,从“金融大国”到“金融强国”,我国仍有一段路要走。从“强大的货币”这一要素分析,近年来,人民币国际化稳中有进...

建设金融强国需要长期努力,久久为功。必须加快构建中国特色现代金融体系,建立健全科学稳健的金融调控体系...

“六大体系”指明了我国建设金融强国的实践路径。针对建立健全“分工协作的金融机构体系”,招联金融首席研究员董希淼表示...

针对“多样化专业性的金融产品和服务体系”,任涛则建议,注重根据不同产业体系的周期特征,统筹不同金融体系、境内外各类金融资源...

严格规范佣金支付 银保渠道强化“报行合一”

近日,记者从业内获悉,金融监管总局发布《关于规范人身保险公司银行代理渠道业务有关事项的通知》...

再次重申“报行合一”

“报行合一”即是指保险公司应严格执行经备案的保险条款和保险费率。根据《通知》,保险公司应当根据自身发展水平、经验数据和管理能力...

同时,保险公司应列明附加费用率的期限和结构。银行代理渠道销售的产品在备案时,应当在精算报告中明确列示各交费期附加费用率和附加费用率结构...

《通知》首次对保险公司总公司、分支机构的职责进行了明确。根据《通知》,保险公司总公司应当建立健全银行代理渠道的业务、财务、内控及预算考核机制...

明确总公司与分支机构职责

《通知》首次对保险公司总公司、分支机构的职责进行了明确。根据《通知》,保险公司总公司应当建立健全银行代理渠道的业务、财务、内控及预算考核机制...

对外经济贸易大学保险学院教授王国军表示:“针对一些保险公司总公司和分支机构关于‘报行合一’责任不清、相互推诿的问题,《通知》明确了责任。这进一步细化了‘报行合一’的要求,使其

内蒙古融资租赁公司 稳健服务实体经济

近年来,内蒙古自治区地方金融管理局针对我区融资租赁公司业务开展不充分、不良资产增长较快、股东关联交易风险较高等问题,通过融资租赁公司名单制管理、出清非正常经营类机构等监管手段,规范引导正常经营融资租赁公司聚焦主业、规范经营、出清不良资产,提升融资租赁公司服务实体经济的质效。

内蒙古融资租赁有限责任公司积极拓展融资租赁业务,探索了以车位及仓储为租赁物的民生类直接融资租赁业务1.02亿元、受托管理写字楼等抵债资产的产业园类经营性租赁业务1.23亿元,同时兼顾传统售后回租项目2000万元。截至2023年末,内蒙古融资租赁有限责任公司资产总额为7.11亿元,融

资租赁资产4.23亿元,同比增长166%。融资租赁资产与总资产比重为78.05%,超过60%的监管指标。

同时,机构出清全部不良融资租赁资产,2023年末累计追回逾期款项共计1.74亿元,不良资产率由年初的21.42%下降至零,步入稳健经营、健康发展的轨道。(来源:自治区地方金融管理局)

“强监管、严监管” 内蒙古地方金融组织 步入“减量提质增效”发展轨道

自治区地方金融管理局坚决落实中央和自治区党委金融工作会议“专司监管”的要求,以“强监管、严监管”为总基调,深入开展地方金融组织清理规范工作,督促引导辖内地方金融组织回归本源、合规经营、健康发展,牢牢守住不发生区域性系统性金融风险底线,为办好“两件大事”营造良好金融环境。

监管机制建设再上新台阶。建立完善地方金融组织行政许可、现场检查、非现场监管、行政处罚等规制程序,提高监管法治化、规范化水平。制定印发融资担保公司、小额贷款公司等七类

地方金融组织共38项细分行业监管规制,补齐制度短板,为监管对象依法经营和监管人员依法监管提供了制度规范。监管力度再有新突破。从严从细对七类地方金融组织开展全覆盖式现场检查,对存在风险隐患的高风险机构进行重点抽查。多管齐下加强非现场监管力度,通过地方金融监管业务平台收集监管数据,持续加强非现场监管信息报送管理。跨部门综合监管再取新成绩。2023年,累计与自治区市场监管局、财政厅等部门开展9次协同监管工作。联合内蒙古市场监管局在全区范围内开展

为期半年的涉地方金融领域“有照无证”企业排查整治专项行动,加大力度对890家无经营许可、无试点资格且企业名称和经营范围中使用“小额贷款”“融资担保”等与地方金融相关字样企业进行摸排处置。

目前,按照“出清一批,规范一批,提升一批”的工作思路,内蒙古各类地方金融组织累计出清1085家,存量地方金融组织263家,小额贷款公司、融资担保公司等地方金融组织步入“减量提质增效”高质量发展轨道。(来源:自治区地方金融管理局)

深化“政银担”合作 鄂尔多斯市助力产业高质量发展



签约现场

近日,“鄂尔多斯市普惠金融助力产业高质量发展座谈会暨乡村振兴羊绒产业贴息贷款首贷签约仪式”在鄂尔多斯市康巴什区举行。会议由鄂尔多斯市农牧业融资担保有限公司、内蒙古鼎新融资担保有限公司联合举办。

座谈会上,各部门、旗区围绕鄂尔多斯市“三农三牧”产业政策、普惠金融扶持政策等进行了深入交流,并对鄂尔多斯市地区羊绒产业的发展以及小微企业、农牧户的引导、带动等提出了新思路。各金融机构分别介绍了普惠金融助力乡村振兴工作开展的情况,并就如何更好的发展“支农支小”金融服务和“政银担”深入合作进行了充分讨论

并交换了意见。内蒙古融资担保协会会长、内蒙古鼎新融资担保公司董事长王叶表示,推进普惠金融服务乡村振兴产业发展,深化“政银担”合作,推动政府性担保机构强强联合,不仅是金融与实体经济深度融合的体现,更是鄂尔多斯市对乡村振兴战略的有力实践。同时,就内蒙古融资担保机构信息化建设及内蒙古鼎新融资担保公司正式加入国家融资担保体系等情况进行了重点介绍。

签约仪式,鄂尔多斯市农牧业融资担保公司、内蒙古鼎新融资担保公司采用“联保”模式分别与鄂托克农商银行、鄂托克前旗农商银行签署了“普惠贷担保贷款合作协议”,

签约额度12亿元,其中,首期乡村振兴羊绒产业贴息担保贷款1亿元。这标志着金融与实体经济的深度融合,为鄂尔多斯市乡村振兴注入了强大动力。鄂尔多斯市农牧业融资担保公司与内蒙古鼎新融资担保公司也将在未来进一步深化合作,以点带面,做强联合,将金融活水持续灌溉田间地头,推动鄂尔多斯市乡村振兴、产业优化发展。

随着普惠金融在鄂尔多斯市的深入推进,不仅为小微企业、农牧户提供了多元化、更便捷的金融服务,也为当地产业发展提供了有力支撑。在未来的发展中,让“政银担”合作真正成为推动经济社会高质量发展的强大引擎。(来源:鄂尔多斯市金融办)

持续提升产品竞争力

除了明确保险公司责任之外,《通知》对监管部门、中国保险行业协会、中国银保信公司的职责进行了明确。其中,《通知》要求各监管局应开展保险公司“报行合一”专项

现场检查,鼓励通过“四不两直”方式发现问题线索,并结合非现场检查数据科学精准立案,做到快立、快查、快处。检查重点关注佣金水平超支、费用不真实、渠道套利、账外支付等问题,必要时向银行延伸检查,发现账外暗中收取、输送利益等商业贿赂行为的,及时按程序向公安司法、纪检监察机关进行移交。

业内人士认为,保险公司应从渠道竞争转向服务竞争。王国军建议,保险公司应在严格遵守监管规则的基础上,科学设计和备案产品,加强内控机制建设,以提升自身经营水平。国信证券分析师王剑认为,从中长期来看,险企持续提升产品竞争力并推行渠道多元化是关键。(据《中国证券报》)

多管齐下 金融高质量发展路径明确

金融是国民经济的血脉,是国家核心竞争力的重要组成部分。面对科技创新的澎湃大潮、经济转型的迫切需要,深化金融供给侧结构性改革、全面加强金融监管、以制度型开放为重点推进金融高水平对外开放成为未来金融高质量发展的主要路径。

深化金融供给侧结构性改革

金融活,经济活。面对经济高质量发展需求,通过深化金融供给侧结构性改革激发实体经济新动能,提升金融服务质效具有重要意义。

“深化金融供给侧结构性改革,核心是强化金融服务实体经济和以人民为中心这一根本,通过改革、调整和优化金融供给体系,为实体经济发展提供更高质量、更有效率、更加安全的金融服务。”中国人民银行宏观审慎管理局局长李斌说。

1月12日,中国人民银行发布2023年金融统计数据,交出一份金融支持实体经济的“成绩单”。从数据看,金融支持实体经济力度稳固,金融服务不断提质增效,为经济回升向好提供了适宜的货币金融环境。

为进一步提升金融服务实体经济质效,日前召开的中央金融工作会议提出,做好科技金融、绿色金融、普惠金融、养老金融、数字金融五篇大文章。

在中国首席经济学家论坛理事长连平看来,“五篇大文章”所涉及的是我国经济高质量发展的路径、经济增长方式转变的重点和经济金融结构优化的着力点等重要领域,其实质要求是在中长期调动更多的金融资源,更加精准有效地支持国家战略性重点领域建设。

“五篇大文章”进一步明确了未来金融在优化经济结构过程中的五个发力重点,为金融机构指明了方向。”民生银行首席经济学家温彬说。

着力防范化解金融风险

防控风险是金融工作的永恒主题。当前,经济下行压力较大,潜在风险隐患较多,且在开放扩大背景下防范外部风险传入的压力不小,在改革步入“深水区”背景下破除风险背后深层次矛盾问题的难度加大,筑牢金融风险“防火墙”丝毫不能松懈。

对于投资者担心的房地产金融风险,业内人士认为,应促进金融与房地产良性循环,加快保障性住房等“三大工程”建设,构建房地产发展新模式。在中信证券首席经济学家明明看来,未来刚性和改善性住房需求,以及保障性住房等“三大工程”建设将成为房地产金融政策支持的主要领域。

对于地方债务风险,业内人士建议,监管部门创新政策工具手段,加速建立健全风险防范化解长效机制。东方金诚首席宏观分析师王青表示,应切实防范“一边化债,一边新增”,同时推动平台企业转型,从根本上控制地方债务增长。

“长牙带刺”的金融监管是筑牢金融风险“防火墙”。连平说,未来几年,全面加强金融监管将成为我国金融工作的重中之重。人民银行日前发布的《中国金融稳定报告(2023)》提出,全面加强金融监管,切实提高金融监管有效性,依法将所有金融活动全部纳入监管,全面强化机构监管、行为监管、功能监管、穿透式监管、持续监管,严厉打击非法金融活动,及时处置中小金融机构风险。

中国人民银行金融稳定局局长孙天琦表示,金融管理部门将全面加强金融监管,依法将所有金融活动全部纳入监管,消除监管空白和盲区。发挥好压力测试作用,完善金融风险监测、评估与防控体系,对新增高风险金融机构建立具有硬约束的早期纠正制度,明确整改期限和要求,实现风险“早识别、早预警、早暴露、早处置”。

推动金融高水平开放

金融开放是我国金融业改革发展的重要动力。近年来,我国主动有序推动金融业开放,金融开放力度不断增强。

国家金融监督管理总局数据显示,截至目前,境外24家全球系统重要性银行均在华设有机构,全球最大的40家保险公司有近半数进入中国市场。2023年前三季度,国家金融监督管理总局批准外资银行增(注)资总计19.6亿元等值人民币,批复2家外资银行分行筹建、6家外资银行营业性机构开业。

近期,联博集团宣布,旗下外商独资企业联博基金近日获得中国证监会核发的《经营证券期货业务许可证》,成为在中国开展公募基金业务的全球资产管理公司之一。与此同时,渣打证券获得中国证监会颁发的《经营证券期货业务许可证》,并计划于2024年上半年正式展业。外资金融机构持续“落子”中国展现出我国金融开放的新成效和市场吸引力。

展望未来,更多开放举措将持续推进。日前召开的2024年中国人民银行工作会议提出,着力推动金融业高水平开放。有序推动境内外金融基础设施互联互通,积极参与涉及金融业的国际贸易规则研究制定。2024年全国外汇管理工作会议提出,完善跨国公司本外币一体化资金池业务试点,稳步推进金融市场双向开放,着力提升资本项目开放的质量。

东方金诚首席宏观分析师王青认为,推动金融业高水平开放有助于“吸引更多外资金融机构和长期资本来华展业兴业”,最终目标是切实提升我国金融业的国际竞争力,进而提升其服务国内实体经济的能力。

招联首席研究员董希淼建议,要稳妥有序推进金融市场全面制度型开放。更好衔接国际规则,让不同类型的外资金融机构在中国市场有更好的发展条件。比如,完善准入前国民待遇加负面清单的管理模式,优化外资金融机构进入中国市场后的政策安排。(据新华社)



资料图片